
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 9 Registro Deliberazioni   Data 04/04/2025 

 

OGGETTO : 

AGGIORNAMENTO DEL VIGENTE PIANO COMUNALE DI CLASSIFICAZIONE 

ACUSTICA DEL COMUNE DI VADO LIGURE – RICHIEDENTE: AUTORITA’ DI 

SISTEMA DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE. MODIFICHE PUNTUALI AL PIANO DI 

ZONIZZAZIONE ACUSTICA COMUNALE.- 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì venerdì quattro del mese di aprile alle ore 09:30, in Vado Ligure, 

nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini 

di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GILARDI FABIO Sindaco  X 

     2.       OLIVERI MIRELLA Consigliere  X 

     3.       LESTINGE ANGELO Consigliere  X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere  X 

     5.       FERRO LUCA Consigliere  X 

     6.       RIZZUTI LAURA Consigliere  X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere  X 

     8.       BRUNASSO EMILIO Consigliere  X 

     9.       PIZZUTTI CRISTINA Consigliere  X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere  X 

   11.       STRANIERI ROBERTO Consigliere  X 

   12.       CUNEO ROBERTO Consigliere  X 

   13.       MORRA NICOLA Consigliere  X 

 

 

Presenti: 13 Assenti: 0 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Presidente  FERRO LUCA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la legalità, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 

Intervengono nella trattazione della presente pratica l’Assessore Falco ed il 

Consigliere Cuneo, come da verbalizzazione integrale, in atti conservata. 
 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che, ai sensi della L. n. 447/95 “Legge quadro sull’inquinamento 

acustico” e la L.R. N. 12/98, “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”, 

ogni Comune deve procedere alla classificazione acustica del proprio territorio, e ad 

aggiornarla, in conformità a quanto previsto nella D.G.R. del 23/12/1999 n. 1585 

così come modificata dalla D.G.R. del 21/10/2022 n. 1027, qualora mutate 

condizioni sull’utilizzo del territorio comunale lo impongano;  

 

DATO ATTO che con D.C.C. n. 50 del 06/08/2001 e successiva D.G.P. n. 223 del 

02/10/2001 è stata approvata la zonizzazione acustica del comune di Vado Ligure, 

cui sono state apportate le seguenti successive modifiche:  

- D.C.C. n. 77 del 25/09/2008 approvata con atto del Commissario Prefettizio 

provinciale n. 18 del 02/12/2008; 

- D.C.C. n. 45 del 28/06/2012 approvata con D.G.P. n. 166 del 27/09/2012; 

- D.C.C. n. 92 del 11/11/2014 approvata con Decreto del Presidente n. 159/2015; 

- D.C.C. n. 13 del 28/02/2018 approvata con Decreto del Direttore Generale della 

Regione Liguria n. 124 del 11/05/2018; 

- D.C.C. n. 6 del 19/01/2023 approvata con PAUR della Regione Liguria – 

Decreto Dirigenziale n. 1766/2023; 

- D.C.S. (C.C.) n. 15 DEL 30/11/2023 approvata con PAUR della Regione Liguria 

– Decreto Dirigenziale n. 6342/2024; 

 

PREMESSO che: 

- in data 15 settembre 2008 è stato sottoscritto tra il Comune di Vado, l'Autorità 

Portuale, la Regione Liguria e la Provincia di Savona, un Accordo di programma 

ai sensi dell'art. 58 della L.R. 36/97 e dell'art. 34 del D.Lgs. n. 267/2000, che ha 

definito gli obblighi delle amministrazioni firmatarie nella realizzazione del 

progetto; 

- in attuazione del suddetto Accordo di Programma, in data 19 dicembre 2019, è 

stata completata la nuova Piattaforma Multipurpose da destinare alla 

realizzazione di un nuovo Terminal per il traffico di container e rinfuse e, 

successivamente, sono stati realizzati importanti ulteriori interventi e misure 

relativi alla logistica e alla viabilità retroportuale; 

 

RITENUTO che, al fine di rendere la classificazione acustica comunale 

rappresentativa della reale configurazione del territorio, risulta necessario aggiornare 

la classificazione acustica comunale relativamente all’area interessata dagli interventi 

sopra richiamati; 

 

VISTA l’istanza, agli atti con prot. N. 25963 del 20/12/2024, con la quale Autorità di 

Sistema del Mar Ligure Occidentale ha presentato richiesta di variazione della 

zonizzazione acustica comunale come da documentazione tecnica e tavola grafica 

allegata all’istanza, richiedendo l’inserimento in classe V - aree prevalentemente 

industriali delle aree in cui insistono la Piattaforma Multipurpose e il Terminal 

Intermodale; 



 

EVIDENZIATO, altresì, che è attualmente in corso la revisione e aggiornamento 

generale della Classificazione Acustica comunale, che verrà effettuata in conformità 

a quanto previsto nella D.G.R. del 23/12/1999 n. 1585 così come modificata dalla 

D.G.R. del 21/10/2022 n. 1027; 

 

DATO ATTO che la restante parte della classificazione acustica comunale rimane 

invariata;  

 

ESAMINATI gli elaborati grafici e la documentazione tecnica a corredo dell’istanza 

e giudicata meritevole di approvazione la variazione puntuale alla classificazione 

acustica del territorio comunale di Vado Ligure;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/00 “Attribuzione dei 

Consigli”;  

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi, è il Responsabile del Settore Tutela Ambiente, Ing. Fabio Tognetti; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i., dal Responsabile del Settore Tutela 

Ambiente;  

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

CON n. 13 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

 D E L I B E R A 

 

1) di adottare la variazione puntuale alla classificazione acustica del territorio 

comunale di Vado Ligure come risulta dalla relazione tecnica e dall’elaborato 

grafico che vengono allegati alla presente Deliberazione per diventarne parte 

integrante e sostanziale;  

 

2) di incaricare il Responsabile del Settore Tutela Ambiente, Ing. Fabio Tognetti, di 

inviare gli elaborati alla Provincia per l’ulteriore approvazione ai sensi del 

comma 1) lettera d) dell’art. 4 della L.R. n. 12/98. 

 

*** *** 

 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 13 voti favorevoli, espressi in modo palese, da n. 13 Consiglieri presenti e 

votanti; 

 

  



D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 

 

***. v .*** 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 FERRO LUCA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


